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CINTRODUCTION

Nanoparticles with a size between a few hundred and a few thousand atoms are

among the most difficult to numerically model atomic systems. On the one hand,

the nanoparticle is too small: established methods for modeling macroscopic metals

are not applicable, because in a nanoparticle there is a very strong surface effect,

and its properties strongly depend on its size and geometric shape. But on the other

hand, the nanoparticle is too large: methods that are directly based on quantum

physics are not applicable, because with such a large number of atoms, the calcula-

tions become unbearably complex even for the most powerful supercomputers. For

this reason, the numerical modeling of nanoparticles remains an unsolved problem.

Various approaches exist for the acceptable modeling of nanoparticles, many

of which are based on semi-empirical approximations. A lot of work is being done

on this issue, but all available approaches are incomplete and have significant short-

comings. The present dissertation is not spared from these problems. It is simply

part of the gradual improvement of one of the many existing approaches.

The main tool employed in this dissertation is Monte Carlo simulation, with

the aim of finding stable atomic configurations. This is a rather natural approach,

because in a certain abstract sense it is also the way in which nature finds stable

configurations. Atoms move, try out a large number of configurations, and eventu-

ally the particle “freezes” in a shape in which it has low potential energy. We hope

that the proposed approach represents a good balance and makes it possible to

experiment widely, to investigate nanoparticles and to study some of their proper-

ties in a relatively short time, using computers with relatively modest capabilities.

The dissertation is structured into 6 chapters, as follows.

Chapter 1 provides an overview of existing methods for modeling and numer-

ical optimization of the atomic configurations of metallic and bimetallic nanostruc-

tures.

In Chapter 2, a two-stage Monte Carlo approach for optimization of

bimetallic nanostructures is proposed, including a mathematical model, three con-

stituent algorithms, and some essential features of their software implementation.

A two-stage method with five steps is defined, and the significance of the steps

is described.

In Chapter 3, the proposed two-stage method is numerically tested. It is

compared to the previous one-stage approach, verifying it achieves superior results.

Next, the optimal proportion for distributing computational resources between the
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two stages is investigated, and the chosen approach for tuning the parameters of

the method is experimentally justified.

In Chapter 4, the influence of the initial temperature—a key parameter— on

the performance of the wide-lattice Monte Carlo algorithm is investigated. A large

number of tests are performed for nanoparticles of two chemical elements (silver

and cobalt) with different sizes, on lattices of different geometries and sizes.

In Chapter 5, the two-stage method is applied to the study of the atomic

ordering and of surface segregation processes in gold–silver nanocages with 3000

atoms. Some aspects of the method are adapted to the specifics of working with

nanocages. A comparative analysis of the results for three AuAg ratios and two

lattices with different symmetries shows how the interaction of these factors deter-

mines the local order and affects the macroscopic properties of the bimetallic

nanocages.

Chapter 6 describes the software system developed as part of the work on

the dissertation. A software architecture is proposed for the implementation of the

two-stage method, which allows a high degree of optimizability for performance

of the computations and flexibility for concurrent execution and combination of

the constituent algorithms in different conditions. The developed software works

on Linux and Windows operating systems and uses the standard XYZ format for

input and output data for atomic configurations.

CCHAPTER 1. ANALYSIS OF METHODS FOR MODELING

AND NUMERICAL OPTIMIZATION OF ATOMIC CONFIGU-

RATIONS OF METALLIC AND BIMETALLIC NANOSTRUC-

TURES

The important theoretical and practical significance of studying the structural

characteristics and transformations of metal nanoparticles and nanoscale het-

erostructures is associated with the broad prospects for their application in various

fields. For example, they can serve as nanoelectrodes/nanoconductors, as sensors

or as catalysts. New possible applications are constantly being proposed and tested.

The success of these technologies and the speed of their development crucially

depends on a good understanding of the processes at the nanoscale, the behavior

of metal atoms in structures of such sizes and their specific properties and effects,

which sometimes greatly differ from the behavior of the same metals in classical

macro-configurations.
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1.1. The stability of metal nanostructures as an optimization

problem

The first important step when studying metal nanoclusters is to identify their stable

geometric structures. One of the most commonly used approaches in the numerical

search for stable nanostructures is to define the potential energy of the system

in some way as a function of the interatomic distances, and then use numerical

algorithms to find a global minimum of this function. The problem here is that no

matter how it is defined, the potential energy is inevitably a function with a huge

number of local minima, which makes finding a global minimum extremely difficult.

The appropriate potential function plays an important role for the computer

simulation of metallic structures. A large number of studies have been devoted to

the problem of defining metallic potentials [Cleri and Rosato, 1993; Guevara et al.,

1995]. Most often, the analytical form of the function is constructed in such a way

that it contains a certain set of independent parameters. Using these parameters,

the potentials are fitted to experimental data or to data from ab initio calculations.

A relatively simple way to express the atomic and electronic structure is the

Gupta potential [Gupta, 1981] and its variants—the so-called tight binding (TB)

potential [Cleri and Rosato, 1993]. Despite its simple analytical form, the TB model

describes elastic properties, defect characteristics and melting properties quite well

for a wide range of metals.

1.2. Methods for optimization of metallic nanostructures

There are many optimization approaches that aim to solve the problem of finding

a global minimum of the potential energy and to explore stable atomic configu-

rations. It is worth mentioning the molecular dynamics (MD) method [Liu et al.,

2017], basin-hopping [Wales and Doye, 1997], fast annealing evolutionary algo-

rithms (FAEA) [Cai and Shao, 2002], random tunneling algorithms (RTA) [Jiang

et al., 2002], genetic algorithms (GA) [Gregurick et al., 1996], simulated annealing

(SA) algorithms [Ma and Straub, 1994]. There are also promising algorithms based

on machine learning [Chen et al., 2020].

1.3. Methods for optimization of bimetallic nanostructures

Due to the specific difficulty of the problem in bimetallic nanostructures, targeted

algorithms are often used for their optimization. Here again, methods based on

basin hopping [Rossi and Ferrando, 2017], genetic algorithms [Paz-Borbón et al.,
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2007], as well as other types of Monte Carlo simulations [Giménez and Schmicker,

2011; Shao et al., 2017] are widely used, and in some more limited cases, density

functional theory (DFT) calculations can also be performed [Kovács et al., 2017].

1.4. Modeling of diffusion in bimetallic nanostructures

In the contact region of two dissimilar metals, a process of mutual diffusion occurs

and a transition region is formed, the so-called diffusion zone [Li et al., 2019]. As

a result, there is a diffusional movement of atoms, which ultimately leads to the

establishment of a phase composition in the entire volume of the sample, which is

determined by a phase diagram. However, in nanoscale systems, it is of particular

importance to take into account the effects of size, specifically at the interface

between the components.

Surface diffusion plays a crucial role in determining the shape and mor-

phology of growing nanoparticles and nanofilms. Understanding the mechanism of

this process helps to achieve desired properties of the materials and avoid undesir-

able ones.

1.5. Nanocages

Nanocages are nanoparticles that have a cavity in the middle. They are one of the

relatively new objects of study, possessing unique properties. Due to their specific

structure, the problem of thermal stability and the change in the properties of their

local structure are among the central considerations in the selection of temperature

conditions and particle sizes when using nanocages in medicine, catalysis and other

areas. Moreover, thermoinduced action on mono- and bimetallic nanocages leads to

differences in the identifiable temperature regions of healing of the cavities (pores)

on the surfaces and in the inner region (core) of the nanocage, as well as to the

structural collapse of the nanocage. For bimetallic nanocages, of interest is also the

study the patterns of surface segregation before and after the collapse.

1.6. Conclusion

The geometric shape and structure of atomic clusters of metal nanoparticles of

a given size are crucial for determining their properties, and in bimetallic nanos-

tructures the atomic ordering is of utmost importance. Finding stable atomic

configurations is a basic research problem that can be formulated as a computa-

tional problem for global optimization. A configuration is stable when its potential

energy is minimal.
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After analyzing the various methods and approaches described in the lit-

erature, it can be concluded that the TB potential of Gupta gives good results

with high flexibility, which makes it popular. Its parameters will likely continue

to be updated and refined in the future with the advancement of the experimental

base and the possibilities for ab initio calculations. For this reason, the present

dissertation focuses on working with this potential.

Finding a global minimum is a difficult problem, especially for bimetallic

nanoalloys, therefore it is necessary to search for approximate solutions using effec-

tive optimization strategies (metaheuristics). There are many approaches for this,

a significant number of which based on Monte Carlo simulations. Due to the large

variety of possible nanostructures, of great importance is the search for new ways

for improving the results of such Monte Carlo simulations and for facilitating their

use under various conditions.

1.7. Purpose and objectives of the dissertation

Based on the analysis of existing methods for modeling and numerical optimization

of atomic configurations of metallic and bimetallic nanostructures, the purpose of


[…]


Essentially, the master plan is implemented as one Makefile with a specific struc-

ture. However, we don’t just use a standard Make utility: we combine several of the

less well-known modern functionalities of GNU Make with new extensions, written

specifically for the present software system. In this way, Make is transformed from

a clumsy instrument to an expressive domain-specific language, especially suitable

for the fulfillment of the requirements of Section 6.1.

6.2.3. Supplementary functionalities for analysis of the results and

testing

The supplementary functionalities are a library of GNU Make functions, imple-

mented with the help of Perl scripts, which provide the necessary instruments for

expressing the master plan for numerical experiments. In addition, a system for

automated regression testing for the implementation of the algorithms is included.
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6.3. Conclusion

A software architecture is proposed for the implementation of the two-stage method

for optimization of bimetallic nanostructures, and a corresponding software system

is developed. The architecture contains a computational core, a template for

the master plan for numerical experiments, and supplementary functionalities for

analysis of the results, testing and visualization. The developed software works

on Linux and Windows operating systems and uses the standard XYZ format

for input and output data for atomic configurations.

CCONCLUSION – SUMMARY OF THE RESULTS

The present dissertation proposes a two-stage lattice Monte Carlo approach for the

optimization of bimetallic nanoalloys, combining two main algorithms: simulated

annealing on a wide lattice and simulated diffusion. Numerical experiments show

convincingly that the proposed combined method achieves better results compared

to the use of a single-stage approach. Experimentally is established that the specific

formulation of the method in 5 steps is sound and leads to successful tuning of the

parameters. The most appropriate proportion for distributing the computational

resources between the two stages is 30% for the wide-lattice algorithm and 70% for

the diffusion algorithm.

A more thorough investigation of the influence of the initial temperature

on the performance of the wide-lattice algorithm for simulated annealing has been

performed. A large number of nanoparticles of silver and cobalt have been tested

on lattices with different shapes and sizes, with a total of 810 different combinations

of conditions. The results show that the most important factor for determining

the appropriate initial temperature is the size of the lattice, with especially high

temperatures required when a small particle is placed on a large lattice.

In order to demonstrate the applicability of the proposed two-stage

approach, the method has been adapted for nanocages and has been used for

studying the atomic ordering and the processes of surface segregation in gold–silver

nanocages with 3000 atoms. A new approach is proposed for lattice generation,

with varying levels of compression of the nodes, which allows modeling of cavities

in the nanocages. A modified version of the Warren–Cowley short-range order para-

meter is defined, which is applicable even for nanoparticles with pronounced surface
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segregation. A comparative analysis has been performed on the results for three

compositions (Au :Ag=1:1, 1:3, 3:1) and two lattices (fcc and icosahedral), which

shows that fcc nanocages have thinner walls, cavities with larger radii and more low-

coordinated atoms on the surface compared to icosahedral cages. In the process of

diffusion, Ag atoms show a tendency to migrate to the two surfaces of the nanocage,

as a result of which the interior layers of the Au-enriched alloys are practically

devoid of Ag, making Au–Au bonds dominant. Ag-enriched alloys have a maximum

number of mixed Ag–Au bonds and a more uniform local order on both lattices.

The two-stage method and its variations have been implemented in a soft-

ware system. A software architecture is proposed, which allows a high degree of

optimizability for performance of the computations, flexibility for concurrent exe-

cution and combination of the constituent algorithms in different conditions, and

good compatibility with external applications for analysis and visualization of the

results. The developed software works on Linux and Windows operating systems

and uses the standard XYZ format for input and output data for atomic configu-

rations.

As a future development of this research, it is planned to recalibrate the

constants of the TB potential function based on newly available results from

DFT calculations of specific particles, so that the two-stage method reproduces

important aspects of their configurations and allows experimentation with sim-

ilar particles with explicit confidence level data.

CCONTRIBUTIONS

The main results presented in this dissertation can be summarized as follows:

1. A two-stage lattice Monte Carlo method is proposed for optimization

of bimetallic nanostructures, including nanoparticles, nanowires and

nanofilms. The first stage is simulated annealing on a wide lattice and the

second stage is simulated diffusion. The method is implemented with the

help of data structures and a preprocessing strategy, which significantly

increase its efficiency, and allow the optimization of nanostructures from

several hundred to several thousand atoms on a standard personal computer.

2. Experimentally is established that an effective strategy for distributing com-

putational resources between the two stages of the method is to use 30% of

the time on the first stage and 70% of the time on the second stage.
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3. Experimentally is established that the specific way in which the method is

formulated in 5 steps is sound and leads to successful tuning of the parame-

ters.

4. The influence of the initial temperature on the performance of the wide-lat-

tice Monte Carlo algorithm is investigated for different lattices and chemical

elements. Experimentally is established that the most important factor for

choosing appropriate initial temperature is the lattice size, with the highest

temperatures being required when placing a small particle on a large lattice.

The type of chemical element is also of certain importance, while the type

of lattice does not have a significant effect.

5. An adaptation of the two-stage method is made for nanocages. It is used

for studying the atomic ordering and the processes of surface segregation

in gold–silver nanocages with 3000 atoms. A comparative analysis of the

results for three compositions (Au :Ag= 1:1, 1:3, 3:1) and two lattices (fcc

and icosahedral) shows that fcc nanocages have thinner walls, cavity with a

larger radius, and more low-coordinated atoms on the surface in comparison

to icosahedral cages. Ag atoms show a tendency to migrate to the two

surfaces of the nanocage, as a result of which the interior layers of the Au-

enriched alloys are practically devoid of Ag and Au–Au bonds dominate.

Ag-enriched alloys have a maximum number of mixed Ag–Au bonds and a

more uniform local order on both lattices.

6. A software architecture is proposed for the implementation of the two-stage

method, which allows a high degree of optimizability for performance of the

computations, flexibility for concurrent execution and combination of the

constituent algorithms in different conditions, and good compatibility with

external applications for analysis and visualization of the results.
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