## OPINION

by Prof. Vassil Guliashki, PhD
Institute of Information and Communication Technologies - BAS
on a dissertation thesis for awarding the educational and scientific degree "Doctor"
in professional direction 4.6 "Informatics and Computer Science"
Doctoral programme „Informatics”

**titled: “MONTE CARLO APPROACH FOR OPTIMIZATION OF BIMETALLIC
NANOSTRUCTURES”**

by **ROSSEN MIKHOV MIKHOV**

By order № 303/28.11.2025 of the Director of the Institute of Information and Communication Technologies – Corr. Member Svetozar Margenov, D.Sc. – in connection with the procedure for acquiring the educational and scientific degree “Doctor” in the professional field 4.6 Informatics and Computer Science, Doctoral programme „Informatics” by Rossen Mikhov Mikhov with a dissertation thesis titled „Monte Carlo approach for optimization of bimetallic nanostructures“ I have been included in the Scientific Jury as a member.

As a member of the scientific jury, I received:

1. Dissertation thesis for awarding the educational and scientific degree „Doctor“, in Bulgarian.
2. Abstract in Bulgarian.
3. Abstract in English.
4. Scientific publications related to the dissertation.
5. Other documents.

When evaluating the dissertation, the terms of the Law on the development of the academic staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB), the Regulations for Implementation of LDASRB (Decree No. 26 of February 13, 2019) and the Regulations of University of Library Studies and Information Technologies for application of the Law for the development of the academic staff in the Republic of Bulgaria are decisive.

1. According to Art. 27 (1) of LDASRB "the dissertation work shall contain scientific or applied research results that represent an original contribution to science. The dissertation shall show that the candidate has profound theoretical knowledge in the respective subject, as well as their abilities of independent scientific research."
2. According to Art. 27 (2) of LDASRB the dissertation work should be presented in a form and volume corresponding to the specific requirements of the primary unit. The dissertation work should contain title page; contents; introduction; presentation; conclusion – summary of the obtained results, accompanied by declaration of originality; bibliography.

The scientific supervisor of the dissertation thesis is Prof. Dr. Leoneed Kirilov.

### **Relevance of the topic**

The topic of the dissertation is very relevant. Modeling of nanoparticles and optimization of bimetallic structures in order to find stable atomic configurations is an important area of research due to its numerous applications in a number of fields such as medicine, biomedicine, cryobiology and reproductive medicine, dentistry, sensor applications, nanoelectronics, telecommunications, information technology, optics, physics and technology of complex crystals, ecology and environmental protection, etc. A large number of researchers are working hard in this field. This dissertation is included and is part of a broader study of nanostructures, which is being conducted in an international multidisciplinary team.

### **GENERAL CHARACTERISTICS OF THE DISSERTATION THESIS**

The dissertation submitted to me for opinion is 124 pages long, structured in an introduction, 6 chapters, conclusion, contributions, list of publications, list of noted citations, declaration of originality of the results and a bibliography of 149 literary sources. Its text includes 34 figures and 7 tables.

**The aim of the dissertation** is to develop a Monte Carlo simulated annealing approach, using the potential of strong coupling, for the optimization of various types of bimetallic nanostructures, including nanoparticles, nanowires and nanofilms.

To achieve this goal, the **following tasks** have been defined and completed:

- 1) To propose a method for optimization of bimetallic nanostructures, including nanoparticles, nanowires and nanofilms;
- 2) To investigate the effectiveness of the proposed method;
- 3) To propose an appropriate way to determine and adjust the parameters of the method;
- 4) To determine which of the following factors most significantly influence the optimal choice of the initial temperature of simulated annealing: the chemical element, the size of the nanoparticle, the type of lattice, the size of the lattice;
- 5) To propose a software architecture and to develop a software system implementing the new method, which allows a high level of optimization of the efficiency of the calculations, flexibility for varying the algorithms and their parameters and good compatibility with external applications for analysis and visualization of the results;
- 6) To conduct a study applying the proposed method to a specific class of 3000-atom gold-silver nanosheets, which are of interest for many applications, to determine how differences in the Au:Ag ratio and crystal lattice symmetry affect atomic arrangement and surface segregation processes.

The formulated aim and tasks have scientific and applied scientific potential for research and application in the field of informatics, information systems and technologies.

The dissertation has resulted in **4 publications**, one of which is in a collection of papers of an international scientific IEEE conference, and 3 are in scientific journals with an impact rank (SJR). All publications are co-authored, but in 3 of them Roscen Mixhov is the first author. So far, they have been cited 7 times. These publications meet and exceed the requirements for awarding the educational and scientific degree "Doctor". The presented publications give reason to assume that the research has the necessary publicity.

## CONTRIBUTIONS

The contributions are formulated as follows:

1. A two-stage lattice Monte Carlo method is proposed for the optimization of bimetallic nanostructures, including nanoparticles, nanowires and nanofilms, with the first stage simulated annealing on a wide lattice and the second stage simulated diffusion. The method is implemented using data structures and a preprocessing strategy that significantly increase its efficiency, and allow to optimize nanostructures from several hundred to several thousand atoms on a standard personal computer.

2. It has been experimentally established that an effective strategy for distributing the computational resources between the two stages of the method is to use 30% of the time for the first stage and 70% of the time for the second stage.

3. It has been experimentally established that the specific way in which the method is formulated in 5 steps is appropriate and leads to successful parameter tuning.

4. The influence of the initial temperature on the performance of the wide-lattice Monte Carlo algorithm for different lattices and chemical elements has been studied. It has been experimentally established that for the selection of a suitable initial temperature, the most important factor is the size of the lattice, with the highest temperatures required when placing a small particle on a large lattice. The type of chemical element also has some importance, and the type of lattice does not have a significant influence.

5. An adaptation of the proposed two-step method for working with nanocells has been made. It has been used to study the atomic arrangement and surface segregation processes in gold-silver nanocells of 3000 atoms. A comparative analysis of the results for three compositions (Au:Ag = 1:1, 1:3, 3:1) and two lattices (fcc and icosahedral) shows that fcc nanocells have thinner walls, a cavity with a larger radius and more low-coordinate atoms on the surface compared to icosahedral ones. Ag atoms show a tendency to migrate to both surfaces of the nanocell, due to which the inner layers of Au-enriched alloys are practically devoid of Ag and Au-Au bonds prevail. Ag-enriched alloys have a maximum number of mixed Ag-Au bonds and a more uniform local order of both crystal lattices.

6. A software architecture is proposed for the implementation of the two-stage method, which allows a high level of optimization of the efficiency of calculations, flexible parallel launch with a combination of composite algorithms under different conditions and good compatibility with external applications for analysis and visualization of the results.

It can be assumed that the presented results sufficiently cover the scope of the set goals and objectives.

**The abstract in Bulgarian**, 47 pages long, presents the dissertation work.

**The abstract in English**, 44 pages long, presents the dissertation work.

## CRITICAL NOTES

I have no significant remarks. I would only suggest that the contributions be formulated a little more concisely. Also, a small number of stylistic errors have been noticed in the text of the dissertation, which should be corrected.

Overall, the structure and layout of the dissertation make a very pleasant impression. In scientific terms, the research has a completely finished appearance. The applied methodology is clear and logical. It has been followed consistently. The results obtained are very interesting and useful.

## FINAL COMPLEX ASSESSMENT

The technical remarks made do not belittle the contributions of the dissertation. I believe that the presented dissertation work meets the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria. The achieved results give me reason to propose to the esteemed Scientific Jury to grant the educational and scientific degree "Doctor" to **Rossen Mikhov** in the professional field - 4.6 Informatics and Computer Sciences, doctoral program - "Informatics".

17.12.2025 г.

Sofia city

.....

/Pro